
 

 

Copia 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

N.  309 del 12/10/2018 
 
 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE CASTERNONE - ANNO 2018: 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO   
 
 
 
Proposta n.  536 del 04/10/2018  
 
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 257 in data 23.06.2017 con il quale sono stati conferiti gli incarichi per le 
posizioni organizzative ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;   

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 46 del 14.11.2017 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 
il periodo 2018-2022 sezione strategica e 2018-2020 sezione operativa - Approvazione”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 51 del 28.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2022 sezione strategica e 2018-2020 sezione 
operativa - Approvazione”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 56 del 28.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
per il triennio 2018-2020 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Approvazione”; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 15 del 06.02.2018 a oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione finanziario 
per gli esercizi 2018-2019-2020 adottato nelle more della definizione del piano dettagliato degli obiettivi e del piano 
della performance”; 
 



 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 58 del 15.06.2018 ad oggetto: “Variazione, aggiornamento ed integrazione P.E.G. 
2018 - Assegnazione risorse ed obiettivi ai responsabili di area - performance ed approvazione schede di 
valutazione”; 
 
CONSIDERATO che la Regione Piemonte, con comunicazione pervenuta in data 16.01.2018, prot. 382, ha finanziato 
a favore di questo Ente lavori di manutenzione dei corsi d’acqua nel quadro degli interventi delle L.R. 54/75 e 19/78 – 
D.D. 4276 del 18.12.2017 “Programma interventi di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di competenza 
regionale. Programma annualità 2017-2019”, concedendo un contributo di € 30.000,00; 

 
VISTA l’attestazione del Responsabile unico del procedimento in data 01.02.2018, dalla quale si evince l’impossibilità 
per l’Area Gestione del Territorio di provvedere alla progettazione definitiva ed esecutiva; 

 
RICHIAMATE le determinazioni: 
-   n. 29 del 08.02.2018 ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE CASTERNONE IN 

LOCALITA’ CAPOLUOGO - ANNO 2018: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PRELIMINARE ALL’AVVIO DELLA 

PROGETTAZIONE”; 
-   n. 35 del 20.02.2018 ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE CASTERNONE IN 

LOCALITA' CAPOLUOGO - ANNO 2018: CONFERIMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, LA DIREZIONE LAVORI, IL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI ALL'ASSOCIAZIONE TRA 
PROFESSIONISTI "GEO SINTESI" CON SEDE IN TORINO, NELLA PERSONA DELL'ING. MASSIMO TUBERGA. 

(CIG Z6C21FFC93)”; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Unico è il geom. Giuseppe Barbero – Responsabile dell’Area 
Gestione del Territorio; 

 
VISTO il Codice dei Contratti – D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15.06.2018 con cui è stato approvato il Progetto 
Definitivo dell’opera il cui quadro economico risulta essere il seguente: 

DESCRIZIONE EURO 

a) Importo dei lavori  21.618,77  

b) Importo oneri per la sicurezza 231,23  

c) TOTALE A BASE D’APPALTO  21.850,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

d) I.V.A. sull’importo di appalto (22% di c) 4.807,00  

e) Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L. etc. 2.200,00  

f) CNPAIA (4% di e) 88,00  

g) I.V.A. Spese tecniche Prog. e DL (22% su e+f) 503,36  

h) Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (2% di c) 437,00  

i) Indennizzi, imprevisti, pubblicità appalto 114,64  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  8.150,00 

TOTALE SOMME IMPEGNATE  30.000,00 
 

 
CONSIDERATO che l’opera è conforme alle previsioni del P.R.G.C. vigente approvato dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 73-10359 del 18.11.1991 e pubblicata sul B.U.R. del 02.01.1992, la cui variante generale di 
revisione è stata approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 12-2258 del 27.06.2011; 

  
DATO ATTO che le opere risultano di pubblica utilità, urgenti e indifferibili in quanto indispensabili per garantire le 
condizioni di sicurezza idrogeologica del territorio nonché per sistemare la viabilità e migliorare le condizioni di 
sicurezza della circolazione; 

 
DATO ATTO che: 
- con provvedimento n. 2018/071ba del 11.09.2018 il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio comunale ha 

rilasciato l’autorizzazione paesaggistica ai sensi del D. Lgs. 42/2004; 
- con D.D. n. 2822 del 19.09.2018 la Regione Piemonte – Settore Decentrato OO.PP. - ha rilasciato 

l’autorizzazione idraulica per l’intervento n. 32/18; 
 

VISTO che il Professionista incaricato, in data 04.10.2018, protocollato al n. 6500, ha inoltrato il Progetto Esecutivo 
costituito dai seguenti elaborati: 
1. elaborato A.01 Relazione generale 
2. elaborato A.02 Relazione idrologica e idraulica 
3. elaborato A.03 Piano di manutenzione 
4. elaborato A.04 Piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera 
5. elaborato A.05 Elenco prezzi unitari 



 

 

6. elaborato A.06 Computo metrico estimativo 
7. elaborato A.07 Incidenza della manodopera 
8. elaborato A.08 Capitolato speciale d’appalto 
9. elaborato A.09 Cronoprogramma 
10. elaborato A.10 Piano particellare di occupazione temporanea 
11. elaborato A.11 Quadro economico di spesa  
12. elaborato B.01 Corografia di inquadramento ed estratto catastale 
13. elaborato B.02 Planimetria, profilo e sezioni di rilievo 
14. elaborato B.03 Planimetria, profilo di progetto 
15. elaborato B.04 Sezioni di progetto 
16. elaborato B.05 Particolari costruttivi; 
 
  

RICHIAMATA la determinazione n. 308 del 12.10.2018 ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEL 
TORRENTE CASTERNONE - ANNO 2018: APPROVAZIONE VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO”; 

 
DATO ATTO che il quadro economico dell’opera di cui trattasi non risulta essere variato rispetto a quello approvato 
con il Progetto Definitivo e che, pertanto, che il quadro economico dell’esecutivo risulta il seguente: 

DESCRIZIONE EURO 

a) Importo dei lavori  21.618,77  

b) Importo oneri per la sicurezza 231,23  

c) TOTALE A BASE D’APPALTO  21.850,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

d) I.V.A. sull’importo di appalto (22% di c) 4.807,00  

e) Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L. etc. 2.200,00  

f) CNPAIA (4% di e) 88,00  

g) I.V.A. Spese tecniche Prog. e DL (22% su e+f) 503,36  

h) Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (2% di c) 437,00  

i) Indennizzi, imprevisti, pubblicità appalto 114,64  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  8.150,00 

TOTALE SOMME IMPEGNATE  30.000,00 

 

RITENUTI i suddetti atti meritevoli d’approvazione; 
 
DATO ATTO che l’opera è finanziata con contributo regionale; 

 
DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive 
modifiche sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta e che a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di 
pagamento relativi ad ogni transazione è: CIG ZAB21FFCE3, CUP D49H18000000002; 
 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102 il quale 
prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa accertino preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI APPROVARE l’allegato Progetto Esecutivo dei LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEL 

TORRENTE CASTERNONE - ANNO 2018, predisposto dal progettista incaricato – Ing. Massimo 
TUBERGA –, che risulta essere composto dai seguenti elaborati: 
1) elaborato A.01 Relazione generale 
2) elaborato A.02 Relazione idrologica e idraulica 
3) elaborato A.03 Piano di manutenzione 
4) elaborato A.04 Piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera 



 

 

5) elaborato A.05 Elenco prezzi unitari 
6) elaborato A.06 Computo metrico estimativo 
7) elaborato A.07 Incidenza della manodopera 
8) elaborato A.08 Capitolato speciale d’appalto 
9) elaborato A.09 Cronoprogramma 
10) elaborato A.10 Piano particellare di occupazione temporanea 
11) elaborato A.11 Quadro economico di spesa  
12) elaborato B.01 Corografia di inquadramento ed estratto catastale 
13) elaborato B.02 Planimetria, profilo e sezioni di rilievo 
14) elaborato B.03 Planimetria, profilo di progetto 
15) elaborato B.04 Sezioni di progetto 
16)  elaborato B.05 Particolari costruttivi;  

 
2) DI DARE ATTO che il quadro economico dell’opera, invariato negli importi rispetto al progetto 

definitivo, risulta essere il seguente: 
DESCRIZIONE EURO 

a) Importo dei lavori  21.618,77  

b) Importo oneri per la sicurezza 231,23  

c) TOTALE A BASE D’APPALTO  21.850,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

d) I.V.A. sull’importo di appalto (22% di c) 4.807,00  

e) Spese tecniche per progettazione esecutiva, D.L. etc. 2.200,00  

f) CNPAIA (4% di e) 88,00  

g) I.V.A. Spese tecniche Prog. e DL (22% su e+f) 503,36  

h) Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (2% di c) 437,00  

i) Indennizzi, imprevisti, pubblicità appalto 114,64  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  8.150,00 

TOTALE SOMME IMPEGNATE  30.000,00 

 
3) DI IMPEGNARE la somma di € 30.000,00 (IVA 22% inclusa) nel modo seguente:  

Data 
esigibilità 

Missione Programma Titolo Bilancio Esercizio 
finanziario 

Impegno Importo 

31.12.2018 09 07 II 2018-2020 2018 635 30.000,00 
 

 
4) DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il 

responsabile del procedimento è il Geom. Giuseppe Barbero, titolare della posizione organizzativa 
dell’Area Gestione del Territorio. 

 
5) DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
6) DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 
    IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO    
          firmato digitalmente  GIUSEPPE BARBERO   
     


